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Abstrakt

Práce se zaměřuje na dvě díla předního ukrajinského skladatele a dirigenta Mykoly Kolessy:

varhanní transkripci Passacaglie op. 3 a Preludium a fugu pro varhany. Cílem práce je přiblížit

interpretům strukturu a obsah zmíněných skladeb. Pro lepší komplexní pochopení tvorby

Mykoly Kolessy jsou vysvětleny nejdůležitější životní události, které ovlivnily vývoj skladatele.

Hudebně-teoretická analýza pomáhá k hlubšímu poznání jmenovaných skladeb. Porovnání

varhanní a klavírní verze Passacaglie je klíčové pro pochopení obsahu skladby. Interpretační

doporučení, uvedená v práci, vznikla jako výsledek syntézy analytické části a vlastních

zkušeností a mají sloužit varhaníkům k přesvědčivé interpretaci.

Abstract

The bachelor thesis is devoted to two compositions of the leading Ukrainian composer and

conductor Mykola Kolessa: the organ transcription of Passacaglia op. 3 and Prelude and fugue

for organ. The research aim is to bring the performers closer to the structure and content of

the mentioned works. For a better comprehensive understanding of Mykola Kolessa's works,

the most important life events that influenced the composer's development are highlighted.

Music-theoretical analysis of compositions helps to understand them more deeply.

A comparison of the organ and piano versions of the Passacaglia is key to understanding the

content of the composition. The recommendations for interpretation Mykola Kolessa's works

presented in this thesis are created on the basis of the synthesis of analytical parts and

personal experience and are intended to serve organists for a persuasive interpretation.
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Úvod

Tvůrčí osobnost významného ukrajinského skladatele a dirigenta Mykoly Kolessy (1903–2006)

je v českém sociokulturním prostoru málo známá, přestože právě v Praze se tomuto žákovi

Vítězslava Nováka dostalo prvního profesního uznání. Kulturní život československé

metropole zanechal v srdci mladého umělce nezapomenutelnou stopu. Právě tady prožil

skladatel jedno z nejšťastnějších období svého života, tady získal neocenitelné znalosti a

zkušenosti a sem se M. Kolessa během svého života vždy rád vracel.

Ve skladatelově hudební řeči jsou patrné české a ukrajinské kulturní vlivy. Tento fakt byl

rozhodující při volbě tématu bakalářské práce. Jako varhanice jsem se zaměřila na dvě

skladby Mykoly Kolessy: varhanní transkripci Passacaglie op. 3 (1929) a Preludium a fugu pro

varhany (1977). Předkládanou prací a také nastudováním a provedením zmíněných děl na

bakalářském koncertě chci přiblížit tyto skladby interpretům a posluchačům v České republice.

V dostupných muzikologických studiích lze najít jen ojedinělé úvahy o klavírní verzi

Passacaglie a stručný rozbor Preludia a fugy pro varhany, vytvořený jeho prvním interpretem

Samujilem Dajčem. Cílem této bakalářské práce je vyplnit tuto mezeru a přispět k pochopení

struktury a obsahové náplně uvedených skladeb, což je nezbytnou součástí přesvědčivé

interpretace.

Práce se skládá ze tří kapitol. Úkolem první z nich je stručné přiblížení dobových společensko-

politických událostí, pod jejichž vlivem se formoval skladatelův světonázor a způsob

uměleckého projevu. Tato kapitola je rozdělena na části popisující rodinné prostředí, léta studií

v Praze a život po návratu do Lvova.

Další dvě kapitoly jsou věnované analýze Passacaglie a Preludia a fugy pro varhany

M. Kolessy. Každá z nich má tři podkapitoly, zaměřené na okolnosti vzniku skladby, hudebně-

teoretickou analýzu a specifika interpretace. V případě Passacaglie se zdá důležitá komparace

vybraných úseků varhanní transkripce s jejich původní klavírní variantou. Interpretační

doporučení vznikla propojením analytické práce se zkušenostmi, nabytými v průběhu nácviku

skladeb. Tyto podkapitoly si kladou za cíl vyzdvihnout důležité aspekty interpretace, které

působí na posluchače přesvědčivě nebo naopak ztěžují pochopení skladby.
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1 Mykola Kolessa

1.1 Rodinné prostředí jako základ lásky k hudbě

Hodnotu lidové kultury jako pokladnici národní duchovnosti si člověk zpravidla uvědomuje až

ve zralém věku. S Mykolou Kolessou to bylo jinak. Narodil se do rodiny předního haličského1

hudebního folkloristy Filareta Kolessy2 (1871–1948), a tak od dětství nejen vnímal krásu

lidových nápěvů, ale také k nim cítil hlubokou úctu. Tento nevšední pocit při setkání s lidovou

hudební tradicí zůstal Mykolovi po celý život a stal se jedním ze zdrojů jeho osobitého stylu.

Otec M. Kolessy se přátelil s předními představiteli ukrajinské inteligence, k nimž patřili

skladatelé Mykola Lysenko, Stanislav Ljudkevyč, Vasyl Barvinskyj, básnířka a spisovatelka

Lesja Ukrajinka, její manžel etnomuzikolog Klyment Kvitka a básník a spisovatel Ivan Franko.

Filaret Kolessa si dopisoval s Bélou Bartókem, který ho ve Lvově několikrát navštívil.3

Dlouholeté přátelství spojovalo otce M. Kolessy s významným představitelem českého

výtvarného impresionismu, hudebníkem a folkloristou Ludvíkem Kubou.4 V letech 1908–1913

se Filaret Kolessa zúčastnil unikátního projektu na záchranu písňového dědictví kobzárů5.

Jednalo se o terénní nahrávání písní na fonograf, jejich následnou reprodukci a vytvoření

notového zápisu. Pozorování otce, který pracoval na rozluštění těchto záznamů, bylo jedním

z prvních dětských vzpomínek malého Mykoly. V rodině se pracovalo vždy nadšeně, s

vědomím důležitosti vykonávané práce. Každé léto jezdili Kolessovi na odpočinek do Karpat,

kde záchrana lidových písní pokračovala. Na fonograf se tady nahrávaly huculské a

lémkovské6 písně.7

Na začátku první světové války se rodina Filareta Kolessy přestěhovala do Vídně, kde žil a

pracoval jeho bratr, strýc a kmotr Mykoly, Oleksandr Kolessa8. Ve Vídni žili do roku 1917.

1 Halič – historická země ve východní Evropě. V době narození M. Kolessy byla východní částí Rakousko-Uherska. Po jeho
rozpadu v důsledku první světové války (1918) bylo území Haliče nakrátko (1918–1919) rozděleno mezi druhou Polskou republiku
a Západoukrajinskou lidovou republiku. Od roku 1920 do 1939 bylo částí Polska. Teď je západní část tehdejší Haliče je součástí
Polska a východní, kde se narodil M. Kolessa, je součástí Ukrajiny.
2 Filaret Kolessa (1871–1948) byl předním ukrajinským etnomuzikologem, etnografem a skladatelem, jedním ze zakladatelů
ukrajinské etnomuzikologie. V letech 1891–1892 studoval na vídeňské univerzitě u rakouského skladatele a varhaníka Antona
Brucknera. Od roku 1909 byl členem Ševčenkovy vědecké společnosti. V roce 1918 obhájil ve Vídni disertační práci a získal titul
doktora filologie.
3KYJANOVSKÁ, Ljubov. Mykola Kolessa: kompozytor, dyryhent, pedahoh, dijač nacionalnoji kultury [Mykola Kolessa: hudební
skladatel, dirigent, pedagog, osobnost národní kultury]. Online. 2003, s. 104. Dostupné z: https://docplayer.net/70726977-Lyubov-
kiyanovska-mikola-kolessa.html. [citováno 2023-03-11].
4 Ludvík Kuba (1863–1956) byl autorem monumentální sbírky Slovanstvo ve svých zpěvech a řady dalších vědeckých studií. V
roce 1955 byl M. Kolessa v Praze a 93létého umělce navštívil. Během vřelého setkání se vzpomínalo na Filareta Kolessu. –

KOLESSA, Mykola. Storinky z istorii ukrajinsko-českych muzyčnych zvjazkiv [Stránky z dějin ukrajinsko-českých hudebních
vztahů]. Ukrajinske slovjanoznavstvo, 1971, č. 5, s. 33. Dostupné z: http://institutes.lnu.edu.ua/slavonic-studies/wp-
content/uploads/sites/6/2016/02/Ukr.slov_.5.pdf. [citováno 2023-02-25].
5 Kobzáři – hráči na kobzu (ukrajinský strunný nástroj z rodiny louten), kteří zpívali historické písně, vyprávěcí recitativy,
moralizující a náboženské zpěvy. Kobzáři byli nositelé a zachovatele prastaré tradice kobzářství.

[…]


použití příčností. Všechny tyto elementy skladatelovy hudební řeči vytvářejí polyfonicky

propletený celek, postavený na folklorním základu. Právě toto propojení polyfonní techniky

s melodickými a rytmickými prvky ukrajinské melodiky je hlavní charakteristickou vlastností

kompozičního jazyka Mykoly Kolessy.

3.3 Specifika interpretace

Preludium a fuga Mykoly Kolessy klade na interpreta velké technické nároky. Prolínání různých

hlasů a tematických úseků, hustota a extrémní chromatizace hudební tkáně komplikují

provedení skladby. Skladba je zároveň vysoce emočně naplněná a vyžaduje od interpreta

odpovídající přístup.

Volba tempa je přirozeně závislá na akustice prostoru a typu nástroje, orientačně se tempo

pohybuje kolem = 55–60. Příliš pomalé tempo začátku neumožní udržet tah v průběhu

pomalých variací. Na začátku je potřeba se také soustředit na rytmicky správné provedení

dvaatřicetinových ozdob, zvláště v pedálu. V následující tiché variaci vzniká problém včasného

nástupu. Ve velké akustice je potřeba zkrátit trvání posledního akordu v taktu 16 o osminovou

notu. Majestátní charakter začátku se náhle mění na nesmělý a rozpačitý. Prosebné motivy

vyznívají jako osamělý hlas, který vyrostl z mohutného předchozího úseku. Jelikož pomalý tok
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hudby svádí k agogickému zrychlování, je potřeba se soustředit na zachování stejného tempa

při maximální vřelosti vyjadřování.

Ve druhém oddílu Preludia je důležité zdůrazňování pravidelných úderů akordů. Stejný

rytmický vzorec, začleněný M. Kolessou do různých souvislostí, působí pokaždé jinak. Poprvé,

v taktech 39–47, vytváří zmíněná rytmická pravidelnost pocit naléhavosti, podruhé, v taktech

48–51, zdání bezmoci, potřetí, v taktech 52–54, vzbuzuje odhodlání. Interpret se zde má snažit

co nejpřesvědčivěji znázornit charakterové rozdíly hudby.

Technicky nejnáročnějším úsekem Preludia jsou takty 56–67. Tento fakt často způsobuje

mírné klesání tempa, zatímco hudební logika vyžaduje spíše opak. Nadměrné

zaposlouchávání se do jednotlivých motivů a přehnaná romantizace nepřináší ve zmíněném

úseku potřebný efekt. Jednotlivé fráze na sebe navazují a vytvářejí prudký proud hudby.

V podobném duchu je potřeba udržet napětí až do závěru Preludia. Prokomponované

zpomalení v taktech 80–85 by se nemělo spojovat s příliš velkým zvolňováním tempa.

Zdůrazňování základního motivu pomůže udržet tento úsek vcelku. Coda připravuje Fugu a

přináší pocit napjatého očekávaní.

Fuga je homogenní strukturou, která se dynamicky rozvíjí od mezzo forte do závěrečného

fortissimo. Přes technickou náročnost skladby je vhodné zvolit tempo kolem = 64.

Nejkomplikovanějším úkolem je právě udržet tempo a nedopustit zpomalení v nejsložitějších

úsecích skladby. Podobně jako v každé fuze je potřeba zdůrazňovat všechny nástupy tématu.

V provedení je zvlášť důležité se snažit uhlídat jednotlivé tematické úseky a přepínat pozornost

mezi hlasy, nezastavit však nepřetržitý tok hudby, což by způsobilo zmírnění napětí. Právě

konstantní naléhavost má ve fuze nejsilnější účinek. Důležitá je správně zvolená registrace.

Nadměrný počet rejstříků, které příliš zahustí už tak extrémně nasycenou fakturu, může ve

velké akustice zapříčinit nesrozumitelnost interpretované skladby. Metricky nejvolnější je

pedálová kadence, která připravuje závěr fugy. Poslední provedení tématu je apoteózou celé

skladby, tento úsek je možné poněkud rozšířit a zvýraznit. Oproti tomu v mezivětě v taktech

157–159 se zpomalovat nesmí. Závěrečné zvolnění a výrazné provedení hlavy tématu

v pedálu připravují finální durový akord.

Preludium a fuga pro varhany je interpretačně a technicky náročnou skladbou. Odpoutat se od

technické stránky provedení, získat nadhled a snažit se posluchačům tlumočit obsah hudby je

tím nejdůležitějším úkolem, který má před sebe postavit každý interpret.
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Závěr

Mykola Kolessa je v ukrajinském hudebním prostředí velice známým dirigentem a

skladatelem. Výsledkem této práce je přiblížení jeho osobnosti a varhanního díla českým

interpretům. Zvláštní pozornost byla věnována hudebnímu prostředí rodiny Kolessových,

období studia v Praze a společensko-politickému dění, které se odehrávalo ve Lvově po

návratu skladatele do rodné země. Tyto události měly zásadní vliv na tvůrčí práci skladatele

a, jak víme z jeho vzpomínek, i na jeho duševní stav.

Byla provedena detailní hudebně-teoretická analýza varhanní transkripce Passacaglie op. 3 a

Preludia a fugy pro varhany. Díky ní se podařilo nahlédnout do skladatelovy tvůrčí dílny a

identifikovat základní prvky hudební řeči Mykoly Kolessy: základ v ukrajinském folkloru (časté

využití ukrajinského dórského, tzv. huculského, modu, chromatizaci hudební tkáně, použití

zvětšených a zmenšených intervalů, příčnosti.

Hlubší formální rozbor děl přispěl také k lepšímu porozumění obsahové náplni skladby. Velice

přínosné bylo porovnání klavírní a varhanní verze Passacaglie. Objevení zásadních rozdílů

mezi transkripcí a originálem přineslo klíč k pochopení skladby.

Na základě spojení analytické práce se získanými osobními zkušenostmi byla vytvořena

interpretační doporučení, která mohou být přínosem pro budoucí interprety.
