# POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

**Název práce:** Passacaglia a Preludium a fuga pro varhany Mykoly Kolessy, okolnosti vzniku, analýza děl a specifika interpretace
**Autor/ka práce:** Tetiana Tishchenko
**Studijní program:** Hudební umění / Varhany
**Typ studijního programu:** Bakalářský

**Vymezení cíle a jeho naplnění:** A

**Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):** A

**Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:** A

**Logická stavba a členění práce:** A

**Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:** A

**Práce s informačními zdroji:** A

**Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:** B

## **Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:**

Tetiana Tishchenko se ve své bakalářské práci zabývá dvěma díly předního ukrajinského skladatele Mykoly Kolessy. Obě skladby, jak Passacaglie, tak i Preludium a fuga, nastudovala a provedla v rámci svého bakalářského koncertu. Sluší se poznamenat, že jde o díla, která u nás nejsou uváděná, a tvoří tak vítané zpestření varhanního repertoáru. Vzhledem k ukrajinskému původu pisatelky a jejím studiím v naší zemi jde o téma veskrze logické a záslužné, neboť jméno M. Kolessy, jenž studoval v Praze u Vítězslava Nováka a k naší zemi ho poutal celoživotní vřelý vztah, z našeho povědomí prakticky vymizelo. Navíc mi není známo, že by se v našem prostředí osobností tohoto skladatele a jeho tvorbou v minulosti někdo podrobněji zabýval.

Již na první pohled se jedná o práci přehlednou, systematickou a pečlivě zpracovanou. Bohatý seznam užitých zdrojů dává čtenáři tušit, že může očekávat zajímavé a poučné čtení. To se při procházení textu, jenž svým rozsahem i zpracováním přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci, beze zbytku potvrdilo.

Práce je rozdělena do tří velkých oddílů, za nimiž následuje obligátní seznam použitých zdrojů a přílohy včetně not analyzovaných skladeb. První velká kapitola se zabývá životními osudy skladatele, prostředím, z něhož pocházel, léty strávenými na studiích v Praze i těžkými časy po Kolessově návratu do Lvova. Pisatelka nám nepředkládá pouhá životopisná data, pro lepší pochopení nás seznamuje srozumitelně i s kontextem tehdejších společensko-politických událostí, které měly (nejen) na Kolessovův život zásadní vliv. Náplň druhé a třetí velké kapitoly bakalářské práce pak tvoří podrobná analýza dvou Kolessových skladeb z pohledu hudebně-teoretického a interpretačního. Dává nahlédnout i do historie vzniku obou skladeb. Z detailního zpracování všech těchto složek a z toho, že se autorka neptá pouze, jak je skladba komponovaná, nýbrž i proč je použito těch kterých prostředků, vyplývá autorčino hluboké zaujetí zvoleným tématem.

Musím se dotknout též stylistické stránky textu – je třeba ocenit poutavý a živý jazyk, jímž je práce psaná. O to více, že nejde o text autorky české národnosti.

Ovšem právě z této skutečnosti (a někde také jistě z důvodu nepozornosti) pramení několik jazykových či formálních nedostatků, které se v práci vyskytují: jde například o délky samohlásek (kupř. slova „interpretáční“ namísto interpretační, „přísný“ namísto přísný apod.), chybné skloňování (např. v popisku Přílohy 3 stojí: „Plakát...koncertu...mistrovské školy Státní konzervatoři hudby“ či na str. 25 špatně vyskloňované zájmeno jenž – to je ovšem velký gramatický problém i pro rodilé Čechy). V anglickém překladu názvu fakulty by měla být na začátku všech slov kromě spojky „and“ velká písmena. Anglický překlad výrazu bakalářská práce je uveden jinak (a správně) na titulním listu a jinak v anglické verzi abstraktu. Překlad výrazu „Hudební umění“ by pak mělo být Art of Music, nikoli uvedené „Music art“. Na str. 3 bych ocenila uvedení alespoň iniciál křestních jmen pedagožek Jesenické a Krynické. Dále se příkláním k odstranění podtržení internetových odkazů a spolu s tím rovněž v těchto odkazech k použití černého nikoli šedého písma. Na konci řádků se často objevují jednopísmenná slova – řádky by se neměly zalamovat v případě spojení jednopísmenné předložky nebo spojky s následujícím slovem. Na několika místech je pak z nepozornosti vynechána mezera mezi slovy. Také bych ráda upozornila na chybnou předložkovou vazbu ve výrazu „pracovat nad Preludiem“ (str. 33), zde by měla být použita vazba lokálová, tedy se 6. pádem (pracovat na Preludiu). Poslední drobnost, na niž bych poukázala, je nepřesné uvedení jména autora příspěvku Vítězslav Novák a pražská konzervatoř, z kterého autorka také čerpala – jde o J. Kubáně, nikoli J. Kubaně.

Z hlediska kvality této bakalářské práce jde však o marginální detaily, které nijak nesnižují její vysokou úroveň. Věřím, že kvalifikační práce Tetiany Tishchenko má potenciál přivést své čtenáře k hlubšímu zájmu o Kolessovu osobnost i jeho dílo. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

#### Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

- Obě analyzované skladby dělí od jejich vzniku 48 let, stylově jsou každá ukotvena jinde. Mohla by se k této tematice autorka vyjádřit a případně připojit svůj osobní názor na to, ke kterému z těchto „dvou světů“ má blíže (jestli vůbec některý z nich preferuje)?
- Passacaglia byla původně napsána pro klavír a byla součástí cyklu Preludium, scherzo a fuga. Hrála autorka i tuto původní klavírní verzi? Tuší autorka, zda tvůrce varhanní transkripce Arsenij Kotljarevskij uvažoval i o transkripci zbylých dvou částí klavírního cyklu?

**Doporučení práce k obhajobě:** Práci doporučuji k obhajobě.
**Navrhovaná klasifikace:** A
**Datum zpracování posudku:** 31. srpna 2023

MgA. Ivana Michalovičová
Jméno oponenta práce

31.8.2023
(datum a podpis)